'Mainz Erzstift, Nachtrag IF fasc. 1. Fendet sigiUum valde laesum loro ex ij^sa mem-

brana exsecto. In cancellaria regis scriptum non esse, scrijitura docetur. Inscrij^fionem

et salutationem omnino deesse sane miramur. In verso legunttir manu cuitisdam Mogim-

tinensis scripta: sentencia contra Heinr. lantgravium terre Hassie dominum aJiaeqne

recentioris aetatis notitiae. — Bohtner, Beg. imp. VI, 94. (F. deesf.) n

Rudolphus Dei gracia Romanorum rex semper augustus.

Cum venerabilis princeps noster Wer(nlierus) archiepiscopus Mogunt(inus i in

nobilem virum Henricum dominum Hassie pro notoria et manifesta iniuiia, quam ideni

nobilis sibi et ecclesie Mogunt(ine) temere irrogavit, excommunicacionis sentenciam

protulerit iuris ordinc observato, nosque petente eodem archiepiscopo i])sum ob hoe ad su

nostram mandaverimus preseneiam evocari, certum sibi terminuni, prout . . ])rincipum

nostrorum et . . nobilium Wormacie existencium dictabat sentencia, prefigentcs, quia

idem nobilis die sibi prefixa non curavit nostro conspectui se offerre et dictus archi-

episcopus iuramento proprio et per testes fidedignos probavit legitime coram nobis, se

rite et racionahiliter eontra dictum nobilem processisse, in ipsum nobilem nostre pro- ar.

scripcionis sentenciam proferimus iusticia exigcnte. Testes huius scntcntie sunt: dilecti

princijjcs nostri Eberliardus Constanciensis episcopus, Vlricus abbas monasterii Sancti

GalH, RudoI])hus gubernator monasterii Cam])idanensis, fideles nostri Hartmannus comes

de Vroburc, Henricus marchio de Hachsborg, Rudol|)hus advocatus de Wolehusen,

Waltherus dc Vaciz, Eberhardus de Luffen. Ijutoklus de Regensbcrg, Otto de Cram- au

burc, Rudolj^hus de Wedonswih'. Vcihinarus de ('aminata, Ilenricus de Werbenwac,

Gozwinus dc lloinvels. Joliannes de {{hiinenberg ct alii quani phires fidedigni.

Actum a])ud Turegum, VIH. Kal. l'\'br., regni nostri aiuio primo, indictione secunda.
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647. (25b.) INFEUDATIO ABBATLSSAE.
1274. lan. 25.

Mepetwms cditionem, qnae ex autographo tahitlarii Tiiricensis 'Ahtei nr. 46' parata

est ' Urktmdenhttch der Stadt ttnd Landschaft Ziirich' IV, 251 nr. 1540. Pendet sigillum

5 laesitm loro e.r ipsa memhrana exsecto. — Bohtner, Reg. imp. VI, .95. (P. deest.)

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis imperii Roniani

fidelibus presentes litteras inspeeturis gratiam suam et omne bonuni.

Universitafis vestre notitie declaramus simpliciter et publice protestantes, quod nos

obtentu meritorum, quibus honorabilis Elizabeth abbatissa monasterii Turieensis dino-

10 scitur prepollere, volentes abbatissam eandem prerogativa favoris et gratie prosequi

specialis, feoda sua regalia et amministrationem temporalium principatus monasterii

sui sibi concessimus liberaliter et libenter. ipsaque abbatissa princeps nostra dilecta

officialibus curie nostre, predicta amministratione de manu nostra sceptroque regali

recepta, de regalibus iuribus prenotatis officialibus debitis plenarie satisfecit. In

li cuius rei testimonium presens scriptum sibi tradidimus nostri sigilli munimine roboratum.

Datum YIII. Kal. Febr., anno Domini MCCLXXIIII. indictione secunda, regni

vero nostri anno primo.

648. (25c.) RECEPTIO ABBATIS
IN COLLEGIUM PRINCIPUM.

20 1274. lan. 26.

Atitogrccphon tahidarii ahhatiae Einsiedehi deniio nohis petentihus henivolenter con-

tulit rev. P. Odilo Ringholz 0. S. B., tahulario illi praefectus. Pendet sigillum laesum

loro memhranaceo. — Bohmer, Reg. imp. VI, 96. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

25 fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, graciam suam et omne bonum.

Stipari caterva multiplici inclitorum principum sacri exornat imperii principatuni.

In multitudine etenim splendescentis cohortis refulget princeps principum titulis glorie

coruscantis. Cum itaque venerabile monasterium Heremitarum ordinis sancti Bene-

dicti Constanciensis dyocesis per devocionem puritatis et sinceritatem fidei presidencium

30 tante gracie tantique honoris a divis imperatoribus et regibus nostris predecessoribus

promeruerit incrementum, ut quieumque predicti cenobii debeat abbas existere, idem

imperiali ceptro'* a Romanorum rege de amministracione temporalium investitus in

principum consorcio debeat refulgere, nos speculo circumspectionis regie speculantes

honorificenciani venerabilis abbatis Ulrici memorato monasterio abbacie titulo presidentis,

35 eumdem collegio nostrorum principum aggregantes scej)tro regio principatus apicibus

fecimus insignitum. Mandantes universis predicte abbatie ministerialibus, militibus, sub-

ditis et subiectis, quatinus eidem tamquam suo principi in omnibus ad amministracioneni

temporalium pertinentibus devote ac fideliter pareant et intendant.

Datum Thurigii, VII. Kalend. Februar., indict. secunda, regni nostri anno primo.
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m. (47a.) DECLARATIO DE PACE CIVIBUS
(^OLONIENSIBUS TENENDA.

1274. Marl. 1.

Aufoymphon tahularii civitatis Coloniensis nr. 387 drnuo contulit vir d. Hermannus

Keussen. Pendet sigillum loro membranaceo. Edidit Lacomhlet 'Urkundeitbuch fiir die s

Geschichte des Niederrheins' II, 385 nr. 655. Innovationem regis Adolfi a. 1292. Oct. 11

factam v. supra nr. 489. — Bohmer, Reg. imp. VI, 118. (P. deest.)

Rudolfus Dei gratia Ivomanorum lex sem]>er augustus universis sacri imperii fide-

libus gratiam suam et omne bonum.

Incumbit ex debito celsitudini regie maiestatis, ut subditis suis, quos importuna lo

adversariorum pulsat iniuria, pacem instituat et quiescere faciat in tranquillitate sub-

iectos. Eapropter tenore presentium declaramus, quod dilectis nobis civibus Colonien-

sibus nostris et imperii Romani tidelibus, qui pacem generalem servare iuraverimt et

(pubuslibet ipsis questionem movere volentibus paratos se ofterunt stare iuri coram nobis,

pacem indicimus eamque servari regia auctoritate precipimus inviolabiliter circa ipsos, »5

volentes ut tam ipsorum civium adversarii quam omnes alii in Romani imperii finibus

constituti deinceps cessent a violentiis et iustitie limitibus sint contenti.

Dat. Hagenowe, Kalen. Marcii, indict. secunda, regni nostri anno ])rimo.

650. (()la.) PRIVILEGIUM CIVITATI
ROTENBURG CONCESSUM.

1274. Mai. 15.

Denuo descripsimus autographon, qtiod asservatur in tahulario generali regni

Batvarici 'Kaiserselekt Nachtrag' 63 1, benivolenter nobis transmissum. Pendet sigiJlum

parum laesum filis sericis ruhei coloris. — BiJhmer, Bcg. imp. VI, 160.

(P. deest.) 25

ijRuiidolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus uiiiversis iinperii Komani
fidelibus presentes litteras inspceturis ii imperpetuum ^.

I . In excelleiiti specula regie maiestatis ordinatione divina feliciter constituti ad

lirc)s])iciendum iitilitiiti tidelium nostrorum inposterum, perspicacitateni oculorum longe

late<]ue diffundimus, uf eorum frequenter hucusque turbata tranqnillitas pulsa i^retevite so

calamitatis umbrosa caliginc! sub nostri dominii novitate refloreat claritatis perpetue iubare

serenanda. Noverit igitur ])resens etas et successiva posteritas, quod nos puro fidei

zelum fideque puritatis affectum, quem dilecti fideles nostri cives iu Rodenburg ad nos

et imperium Romanum habere noscuntur benignius intuentes, pensantes quoque tam

fructuosa quam ])lacida qne per ens" hactenus nobis et eidem imperio sunt inpensa 35

.servicia et adhuc inpcndi iiotcniiit gratiora, eisdem ex regia liberalitate conccdimiis Iioc

*»50. *) (I lu loco raso or.
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presenti sanctientes cdicto, quod omnes, quos dicte civitatis inliabitatores esse contingerit,

nostra et imperii tuicione perpetua gaudeant et patrocinio speciali.

2. Si quis autem adver.sus aliquem civem civitatis eiusdem aliquam questionem aut

actionem habuerit, eum conveniat coram iudice civitatis, quod sibi per sentenciam adiu-

5 dicatum extiterit accepturus, ita quod ad alieni'' fori iudicium non trahatur.

3. Insuper de iudicio terre, quod centa vulgariter nuncupatur, mandamus et volumus,

quod secundum antiquam et approbatam consuetudinem hactenus observatam in iuris

sui robore et rigore de cetero teneatur.

4. Adicimus eciani hiis premissis, quod si quem de civitate predicta proscribi

10 contigerit, sua debeat regie vel imperatorie curie denunciari proscripcio'', ut registri

memorialibus inscribatur, non restituendus regalis aut imperatorie beneficio largitatis,

nisi absolvatur in loco, ubi primitus est proscriptus '.

5. Yolumus"' etiam, quod universi et singuli dicte civitatis cives et incole, qui ex-

actiones sive precarias imperatoribus et regibus inclitis nostris predecessoribus consueverunt

15 exsolvere , iuxta morem antiquum et solitum hactenus eas ammodo solvere teneantur.

6. Preterea domus lapidea scultlieti de Rodenburg, sicut hactenus fuit expers contri-

bucionis precarie, sic deinceps cadem gaudeat libertate.

7. Nulhis etiam extraneus aliquem de predicti Idci civibus ([uacunque dc causa

provocare valeat vel audeat ad duellum.

20 8. Predictis insuper adicimus, ut omnes ad nundinas predicti opidi suis distinctas

temporibus ter in anno venire volentes in eundo et redeundo ad unum miliare sub pleno

sint securitatis ct pacis nostre et imperii sacri conductu.

9. Volumus nichihiminus, ut pascua ct vie eorum secundum antiquos tcrminos sine

contradictionc qualibct protendantur.

2s 10. Nulli ergo oranino hominum hanc nostre conccssionis paginam liceat infriugere

vel eidem in aliquo ausu tcmerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presump-

serit, gravem nostrc indignacionis offensam se novcrit incursurum.

In cuius rci testimonium et perpetui roboris firmamcntum prcscns scriptum exinde

conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

30 Datum Hagen(owe), Idus Maii, indictione sccunda, anno Domini MCC septuagesimo

quarto, regni vero nostri anno primo.

651. 652. (180 a b.) mFEUDATIO BONORUM
ECCLESIAE PATAVIENSIS.

1277. Nov. 24.

3s 651. (180a.) SCRIPTUM REGIS.
Supersunt duo autographa A tabularii generalis regni Bawarici, olim ecclesiae

Pataviensis, nunc 'Kaiserselekt Nachtrag'' 78 ^a asservatum, quod iios ipsi denuo descripsi-

mus; in verso leguntur manu fere coaeva: Ifa regis Rud., qua quedam bona specificavit

ecclesie, videlicet iudicium in Sco Ypol. et aliis. Item Trebense et Gaizrukk, ante-

40 quam r[e]cuperet feuda pro filiis ab ccclesia Pat. Pendet sigillum fere iUaesum filis sericis

650. '') allenieni or. "^) prima c corr. ex p or. ^) o super 1 eraso or.

1) Cf. siipra nr. 447.
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ritbei flavique coloris; B tahularii Vindobonensis, quod nohis pctentihus contulit socius

noster H. Hirsch; cui appendet sigillum pnrum lacsum. — Bohmcr, Rcg. imp. VI, 893.

(P. deest.)

Eudolfus Dei gracia Romaiiorum rex seinper augustus omnibus imperpetuum.

{l) Regie maiestati convenit, ut memoriter reeolamus ac favorabiliter attendamus, 5

t[uaiita fidei puritate quanteque devotionis studio et affoctu karissimus princeps noster

venorabilis Petrus Pattaviensis episcopus reipublice veneretur honorem nostraque privata

commoda diligat et sequatur, ut dum grata servicia, que imperio Romano et nobis im-

pendit, advertimus, ad hoc eciam nostre consideracionis intuitum convertamus, quas grates

et gracias referamus eidem. (2) Dictus siquidem princeps noster, post diversa pericula lo

et labores plurimum sumptuosos, quibus se suamque ecclesiam pro salvanda repubHca

infatigabiliter oneravit, non contentus obsequio, quod Romano imperio in persona nostra

devotus exhibuit, nos eciam in karissimis liberis nostris honorare decrevit. Nam feuda

illa omnia et singula, que sibi et ecclesie sue per mortem clare memorie principum

Austrie in eadem terra vacare eeperunt, karissimis filiis nostris Alberto, Hartmanno et is

Rudolfo ac eorum liberis et heredibus masculis contulit ipsosque ad instar et fonnam

dictorum principum infeudavit hiis dumtaxat exceptis, que de feudis predictis dicto

principi et ecclesie sue Pattaviensi inferius assignamus, necnon iure patronatus par-

rochiaUs ecclesie in Hohibrunne, quam ecclesiam cum pei'tinenciis suis bone memorie

Bertoldus' quondam Pattaviensis episcopus ad mensam Pattaviensis capituli iure per- 20

petuo contuht et concessit, eo tempore quo sibi et Pattaviensi ecclesie predicte feuda

premissa per mortem bone memorie quondam Friderici ducis Austrie vacaverunt. [C]ui'>

coUacioni nomine nostro et Romani imperii ad instanciam predicti Petri episcopi Patta-

viensis, quantum nostra interesse potest et poterit, consentimus et quantum ad nos re-

spicit, auctoritate regia approbamus. (3) Propter hoc fihis nostris hanc [liberahtatem 25

faciens]'' dictus episcopus, ut et ipsi ef^ eorum posteri accepti beneficii memores, dictum

l>rincipem et ipsius ecclesiam foveant, diligant et honorent, quodque graciam, quam eidem

principi ct ipsius ecdesie facimus, que inferius exprimetur, gratam et ratam teneant,

nec subvertere studeant, sed advertant pocius, quod a Deo'' recipient pociora, si ecclesiis

se devotos exhibeant et paratos prebeant in earum iuribus et honoribus conservandis, 30

illis tamen principue, quarum bencficiis ad obsequia obhgantur. (4) Verum cum honori

nostro conveniat et saluti. ut dampna que pertuht, Libores quos sustulit, graves sumptus

quos fecit pro houore imperii dictus princeps, eamque fidei chxritatem, quam in hberis

nostris nobis exliibuit, digua retributionis vicissitudine cognoscamus, nos de feudis pre-

dictis, antequam nostris filiis eadem conferrentur, redditus ducentarnm librarum usualis 35

monete \Vienn(ensis) deduximus et deduci mandavimus, quos ]iredicto episcopo principi

nostro et ecclcsie Pattavicnsi dedimus, tradidimus, reliquimus et concessimus pleno iure

et iusto dominii titulo perpetuo possidendos ac in utilitateni et usum ipsius episcopi et

Pattaviensis ecdesie convertendos.

(5) Sunt autem hec nomina illorum bonoruni, quc de feudis predictis sepedicto 40

Pattaviensi episcopo et Pattaviensi ecclesie remancbunt: forum Trebense cum omnibus

suis ])ertincnciis, agris, pascuis, silvis, pratis, molendinis, piscationibus, aquis, aquarum

decuriiibus, iudicio videUcct causarum civiUum et criminaUum seu sanguinis, naulo vel

iure passagii, theh)neo (|Uod datur ibidem dc omni grano, cum omnibus ot singulis

redditibus, proventibus et utiUtatibus et iudiciis quibuscumque, que ad principem terre 4S

Austrie pertinebant ibidem, cum insuhi adiaccnte, quam iUustris Otakarus rex Boe-

nHorum) pro usu et commodo civium q\iondam annoxuit dicto foro. Que omnia pro

redditibus aiinnis octoginta Ubrarum predicto episcopo et Pattaviensi ecclesie assignanuis

051. "} Bertholiliis JJ. ^) iiiicis iiicliiea iam abscissa siint .1. ') ac JS. <*) adeo A. B.
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perpetuo possidenda. Item villam iu Gaizruk cum agris, silvis, pascuis, pratis, molen-
dinis, piscationibus, aquis, aquarum decursibus et omni utilitate ac iure et iudicio civili

ac criminali ac aliis quibuscumque, que ibidem ad terre principem pertinebant, quain

villam cum suis pertinenciis supradictis pro redditibus annuis viginti noveni librarum,

5 predicto episcopo et ecclesie Pattaviensi assignamus perpetuo possidendam. Itera in

villa Holern sex mausos et dimidium niansum, qui leben vulgariter nominantur, quatuor-

decim libras solventes, quos ibidem nunc habuimus liberos et solutos, cum omni iure,

sicut in superioribus est expressum, donamus et concedimus episcopo et Pattaviensi

ecclesie supradicte. Item ius advocacie in bonis et prediis Pattavicnsis capituli in

10 villis Pischolfsdorf et Obern-Neusidel ac aliis ad eandem advocaciam pertinentibus

cum decem modiorum redditibus ibidem dari consuetis principi terre pro iure, quod
margfuter dicitur, pro triginta quatuor librarum redditibus minus sexaginta denariis

predicto episcopo et sue ecclesie assignamus perpetuo possidendum. Item iudicium

criminale vel sanguinis in Sancto Ypolito, in Mautarn, in Zaizeimur, in Chunigsteten et

«5 alias in bonis et possessionibus ac hominibus ecclesie Pattaviensis sitis in Tulnen(si)

iudicio, quocumque nomine censeantur, non obstante quod idem iudicium ad dominium

terre Austrie pertinebat, damus et tradimus perpetuo Pattaviensi episcopo et ecclesie

sue cura iure pleno et mero imperio iudicandi. Hiis adicimus septem librarum redditus

in Zaizeiraur^ et unius libre in Mautarn, que iudici Tulnen(si) racione advocacie dari

20 hactenus annis singulis consueverunt, sic quod araodo nostri iudices Tulnen^ses) et alii

qualescuraque nullum ius nullumque iudicium seu exactioneni advocacie noniine ibidem

sibi audeant vendicare. Huius autem iudicii, advocacie et reddituum proventus et fructus

damus et tradimus predicto episcopo et ecclesie sue pro redditibus annuis quadraginta

trium librarum et sexaginta denariorum Wienn(ensium) estimatos, hoc adiecto quod

25 nos, si voluerimus, assignabimus eidem et ecclesie predicte usque ad festum purificationis

beate Marie virginis proximum et abinde per annum tot librarum redditus de feudis

ad Pattaviensem ecclesiam pertinentibus, de quibus supradictum est, in locis congruis

adiacentibus hofmarchiis episcopi supradicti. Qua assignacione completa infra predictum

terminum constitutum
,
quicquid predicto episcopo et ecclesie Pattaviensi assignaviraus

30 pro redditibus quadraginta ti'iuni librarum et sexaginta denariorum, ad nos libere rever-

tetur. Quod si assignationem non fecerimus infra terrainuni supradictum, extunc assig-

natio omnium predictorum tara libera quam perpetua ex donatione regia Pattaviensi

ecclesie remanebit.

(6) Exnunc autem dedimus et concessimus officialibus' predicti episcopi, quos ad hoc

35 preseiis vel futuri episcopi Pattavienses duxerint ordinandos, plenam et liberam potes-

tatem iudicandi de criniine et iudiciura sanguinis exercendi ac in tribua locis, videlicet

in Sancto Ypolito, Mautarn et Zaizeimur furcas seu patibula, truncos et torraenta alia,

quibus reorura crimina puniuntur, publice erigendi, concesso ipsis eo iure, quod bannum
vulgariter appellatur. (7) Feudoruni taraen predictis nostris filiis concessorum ordi-

40 natio et conservatio in nostris manibus reraanebit tantura pro tempore vite nostre.

Quod si filii nostri decederent sine hei-edibus masculis, dicta feuda ad predictum Patta-

viensem episcopum et suara ecclesiam revertentur. Ceterum si qua feuda predicte ecclesie

alias quam per raortem dictorum principum vacare ceperunt vel incipient in futurum,

de illis dictus episcopus vel successores ipsius utilitatem et coniodum sue ecclesie

43 ordinabit. Ad quod utiliter exequendum [nos et nostros liberos adiut]oresB habebit et

senciet promotores.

Testes presentis ordinationis sunt: venerabiles principes nostri Bertholdus Baben-

bergensis, lohannes Chimensis etWernhardus Seccoviensis ecclesiaruni episco[)i, [Albcrtus]»

651. ') Zaizemur Jl. ') officialiabj A. e) uncis inclusa iam abscissa sunt A,
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diix Saxonie gener noster, Albertus et Hartmannus filii nostri comites de Habspurcli,

Fridericus burgravius de Nfirinberg, Eberhardus comes de Catzinellinbogen, . . marchio

de Hahperch, PhiHppus'' de Bo[landia, lll]ricus' de Tauuers, magister Gotfridus prepositus

Soliensis prothonotarius noster, Otto de Bertolsdorf' camerarius Austrie, Ulricus de Pilili-

dorf dapifer Austrie, lohannes de Merswanch, Ulricus de Vihoven, Wichard[us dej' Slet. s

Bertholdus de Haidendorf milites, magister Chunradus scriba Austrie ac* alii quam plu-

res. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscriptum maiestatis nostre

.sigillo iussimus communiri.

D[at. a]pud' Novam civitatem, YIII. Kalen. Decembr., indictione YI, anno Domini

millesimo ducentesimo LXXYII., regni vero nostri anno quinto. lo

G52. (I80b.) CHARTA EFISCOPI.

Ihio auto(jrapJia I et 2 fabularii Vindohonensis contulit H. Hirscli. Pendent niifo-

graphi l duo sigiUa filis sericis; autographi 2 sigiUum (cf. pag. 644 nof. t) ifeiii. filis

sericis. — Bohmer, Reg. imp. VI, 893. ( P. dcest.)

Petru.s Dei gracia ecclesie Pataviensis episcopus omnibus inperpetuum ». i»

(1) Ad memoriam revocantes quantis et quam periculosis laborum angustiis

serenissimus dominus noster Rudolfus Romanorum rex semper augustus se ipsum

exposuit et tocius rei publice vires viriliter excitavit ad hoc, ut nobis et aliis ecclesiarum

prelatis, quos vexabat afflictio multiplex et multorum tyrannidea impetebant, de iugo

eriperet pessime servitutis et ad culmen reduceret pristine libertatis, dignum et debitum 20

estimamus, ut predictum dominum, qui benignum se nobis exhibuit, in se ipso et suis

liberis, quantum secundum Deum et iuris permissionem possumus, honoremus. Sane

cum post remotionem illustris principis Ottakari'' Boemorum regis et ipsius voluntariam

cessionem de terris Austrie, Styrie, Karinthie", Carniole ef Marchie fuerit declaratum,

quod feuda
,
que principes predictarum terrarum a nobis et Pataviensi ecclesia possi- 2&

debant, vacarent nobis et ecclesie Pataviensi, simpliciter et precise predictus dominus

noster partem feudorum predictorum cum quibusdam aliis libertatibus et donationibus,

que inferius exprimentur, de feudis eisdem deduxit et in Pataviensem ecclesiam iiu'e

pleno ct collatione perpetua transtulit, volens et statuens, ut eadem bona feudalia esse

desinant et de cetero dominicalibus Pataviensis ecclesie cum omnibus suis utilitatibus 3»

et usibus, iuribus et pertinentiis sint coniuncta. (2) Nos vero sana deliberatione

prehabita cum capitulo nostro et aliis, quorum requirere in hac parte consilia tene-

bamur, omnia et singiila feuda, que nobis et Pataviensi ecclesie per mortem principum

predictarum tcuTarum in eisdem terris et alias ubicumque vacare ceperunt, illustribus

filiis ])rcdicti domini nostri, videlicet Alberto, Hartmanno ct Rudolfo, et eonmi heredibus* si

masculis iure feudi contulimus ipsos(jue ad instar et formam predictarum terrarum

principum infeudavimus de eisdcm, hiis dumtaxat bonis exceptis, que anto infcudationem

nostram nobis et ccclesie nostre predictus dominus noster servavit et contulit, de quibus

supra meminimus et inferius certis nominibus exprimemus. Propter hoc autem

predictis filiis domini nostri hanc liberalitatem facimus, ut et ipsi et eorum posteri <»

accepti beneficii memores nos et Pataviensem ccclesiam fovoant, diligant et honorent

quodque graciam nobis et ecclesie nostre factam a pati'c ipsorum domino nostro superius

nominato, que inferius exprimetur. gratam et ratam teneant nec subvertere studeant,

scd advertant potius, quod a Deo recipient ])otiora, si ecclesiis se devotos exhibeant

051. '') IMiilinpus li. 'i uiicis inclusa lam abscissa sunt A. •<) Bertolstort' Ji. ') et Ji. 45
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et parato.s prebeant in caruui iuribus et houoribus coiiscrvandis. illis tanien ])recipue,

quarum beneficiis ad obsequia obligantur.

(3) Sunt autem hec nomina bonorum, possessionum , iudiciorum, iurisdicionum et

iurium, que dictus dominus noster tam de feudis predictis quam de aliis bonis in nos

5 et Pataviensemf ecclcsiam donatione, largitione et concessione regali iure pleno et per-

]ietuo transtulit et dominicalibus Pataviensis episcopi adunavit: forum Trebense cum
(minibus suis pertinentiis, agris, pascuis, silvis, pratis, molendinis, piscationibus, aquis,

aquarum decursibus, iudicio videlicet causarum civilium et criminalium seu sanguinis,

nauh) vel iure passagii, theloneo quod datur ibideni de omni grano, cum omnibus et sin-

10 gulis redditibus, proventibus et utilitatibus et iudiciis quibuscunKjue, que ad principem

torre Austrie pertinebant ibidem, cum insuk adiacente, quam illustriss rex Boem(orum)
pro usu et commodo civium quondam annexuit dicto foro, que omnia pro redditibus

annuis octoginta hbrarum nobis et nostre'' ecclesie assignavit perpetuo possidenda. Item

vilhim in Gaizruk cum agris, silvis, pascuis, pratis, molendinis, piscationibus, aquis,

15 aquarum decursibus et omni utihtate ac iure et iudicio civili et eriminali ac ahis

quibuseumque
,
que ibidem ad terre principem pertinebant, quam villam cum suis per-

tinentiis supradictis pro redditibus annuis viginti novem librarum nobis et ecclesie

nostre idem doniinus noster assignavit perpetuo possidendam. Item in villa Holern

sex mansos et dimidium mansum, qui lehen vulgariter nominantur, quatuordecim libras

20 solventes, quos ibidem dominus noster' nunc habuit liberos et solutos cum omni iure,

sicut in superioribus est expressum, donavit et concessit nobis et Pataviensi ecclesie

supradicte. Item ius advocatie in bonis et prediis Pataviensis capituli in villis Pischolfs-

torf' et Obern-Neusidel et aliis ad eandem advocatiam pertinentibus cum decem modiorum

redditibus ibidem dari consuetis principi terre pro iure quod marchfuter', dicitur pro

25 triginta quatuor librarum redditibus minus sexaginta denariis nobis et ecclesie nostre

coutulit perpetuo possidendum. Item iudicium criminale vel sanguinis in Sancto Ypolito,

in Mautarn, in Zayzemur™, in Chunigsteten et alias in bonis et possessionibus ac homini-

bus ecclesie nostre sitis in Tulnensi iudicio, quocumque nomine censeantur, non obstante

quod idem iudicium ad dominium terre Austrie pertinebat, dedit et tradidit dictus do-

30 minus noster nobis et ecclesie nostre perpetuo cum iure pleno et mero imperio iudicandi.

Hiis adiecit septem librarum redditus in Zayzenmour"" et unius libre in Mautarn, que

iudici Tulnensi nomine advocatie dari hactenus consueverunt annuatim, sic ut ammodo"
iudices Tulnenses vel alii qualescumque nullum ius nullumque iudicium seu exactionem

advocatie nomine ibidem sibi audeant vendicare. Huius autem iudicii, advocatie et reddi-

35 tuum proventus et fructus dedit et tradidit nobis et ecclesie nostre pro redditibus annuis

quadraginta trium librarum et sexaginta denariorum Wiennensium estimatos, hoc

adiecto quod memoratus dominus noster, si voluerit, assignabit nobis et ecclesie nostre

usque ad festum purificationis beate Virginis proximum et ab inde per annum tot librarum

redditus de feudis ad ecclesiam nostram pertinentibus, de quibus supradictum est, in

40 locis congruis adiacentibus hofmarchiis nostre ecclesie sepedicte. Qua assignatione con-

pleta infra predictum° terminum constitutimi
,
quicquid nobis et ecclesie nostre dictus

dominus nosterP assignavit pro redditibus quadraginta trium librarum et sexaginta' de-

naiiorum, ad iam dictum dominum nostrum libere revertetur. Quod si assignationem

non fecerit infra terminum supradictum, extunc assignatio omnium predictorum tam libera

45 quam perpetua ex donatione regia nobis et Pataviensi nostre"' ecclesie remanebit.

(4) Exnunc autem idem dominus noster dedit et concessit nostris et ecclesie nostre

officialibus, quos nos vel successores nostri Patavienses episcopi ad hoc duxerimus ordi-

652. f) nostiam add. 2. 8) domiims Otakarus 2. ') Pataviensi add. 2. ^) predictus add. 2.

^) Pischolsdorf 2. 1) marichffiter 2. ™) Zaizzenraower 2. ") amodo 2. ") deeat 2. f) noster

50 dom. 2. 1) LX 2. r) nostre Pat. 2.
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naiidos, pleiiani et liberam potestatem iudicandi de crimine et iudicium sanguinis exer-

cendi ac in tribus locis, videlicet in Sancto Ypolito, Mutarn^ et Zayzenmour*, furcas seu

patibula, truncos et tormenta alia, quibus reorum crimina puniuntur, publice erigendi,

concesso ipsis eo iure, (juod bannum vulgariter appellatur. (5) Fcodorum" tamen pre-

dictis domini nostri filiis concessorum ordinatio et conservatio in ipsius domini nostri 5

manibus remanebit tantum pro tempore vite sue. Quod si filii sui^ decederent sine

heredibus masculis, dicta feuda ad nos et nostram Pataviensem ecclesiam revertentur.

Ceterum si qua feuda predicte eccles'ie nostre alias quam per mortem dictorum prin-

cipum vacare ceperunt vel incipient in futuruni, de illis nos'" vel successores nostri utili-

tatem et commodum eiusdem ecclesie nostre tenebimur ordinare. Ad quod utiliter lo

exequendum nos et ecclesia nostra prefatum dominum nostrum et liberos suos adiutores

habebimus et utiles promotores.

Testes presentis ordinationis sunt: venerabiles in'' Christo patres et domini'' Ber-

toldus Babenbergensis, lohannes Chymensis et Wernhardus Secoviensis'' ecclesiarum

episcopi, ilhistres Albertus dux Saxonie, Albertus et Hartmannus fihi domini nostri comites u

de Habsburg", Fridericus burcgravius de Nurnberg", Eberhardus comes de Cazzenellen-

bogen'', . . marchio de Hachperg, Philippus de Bolandia, Uhicus de Tuvers", magister

Gotfridus domini nostri Romanorum regis prothonotarius prepositus Soliensis, Otto de

Bertoltsdorf'^ camerarius Austrye'", Uhicus de Pihchdorf dapifer Austrie, lohannes de

Merswanch, Uh-icus de Vichoven», Wichardus de Slet'', Bertoldus de Ilaidendorf mihtes, 20

magister"' Cimradus' scriba Austrie et alii quam plures. Et'' ut omnia supradicta

robur optineant fiiTiiitatis, Htteras presentes nostro et venerabiUs capituH nostri Pata-

vieusis sigillis iussimus communiri''.

Datum apud Novam Civitatem, VIH. Kalendas Decembris. indictione VI. anno

Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo'. 25

653-655. (286a-c.) SCRIPTA DE DESTRUCTIONE
CASTRI PESCIAE.

1281. Sept.

G53. (286 a.) LITTEBAE REGIS LVCANIS BIBECTAE.
Noviter inventas descripsimus e codice'^ hihliothecae mitionalis Floretitinae II, IV, 30

312, olini MagHahech. XXV, 341 (Gaddi) foJ. 67, quo continetur 'Bosa novella super

nrte dictaminis composita per dominum Petrum de Boacteriis'. Uhi rubrum: de rege

Rudolfo ad cbe Lucanum. Quoad tempus diffiniendiim cf. Bedlich 'Budolf von Hahs-

bnrg' (lf)03j puy. U91. (p. deest.)

Rodulfus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus potestati, anz^ianis), 35

eonsilio et comuni I^ucano gratiam suani et bonam voluntatom.

652. *) Mautaru 2. ') Zaizzenmower 2. ") Feudorum 2. ^) ipsius 2. *) deest 2.

^) iu — domini demnl 2. y) Sekoweiisis 2. =) Halisburcli 2. ») Nurnberch 2. •>) Catzinellen-

bogen 2. «) Tauvers 2. d) Berhtoltsdorf 2. «) Austr. 2. ') Pilihdorf 2. ») Vilioven 2.

•>) Slaet 2. ') Chunradus 2. >«) Et — communiri rfe«un« 2. ') LXXVII 2. to

1) Cf. 'Anhh' XII, 733; I\ra::atinH 'hvtntario' II, 213; 'Nriits Archir' XXX, 420.
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Ad rei[n]tegrationcm imperii nobis divina potentia et appostoliee sedis auctoritate

concessi in nostro corde firma dispositione providimus, patrias et provincias, que ad im-

perium nostrum spectant"- dominio'' nostro submictere, ut fidelium debita fidelitate letemur
et nostri gubernatione salubri letari possint subditorum pro debito tota coors. Requi-

5 rimus igitur devotionem vestram, sub pena et banno mille margcarum argenti vobis

precipiendo mandantes, quod restituto dispendio castri de Pescia per vos nequiter et

dolose destnicti, quod non solum possessio, set camera reputabatur imperii, et insuper

universa castra et terras comitatus vestri, que ad ius imperialis aule spectare noscuntur,

Rodulfo dilecto vicario et cancellario nostro in Tuscia co[n]stituto debeatis integraliter

10 resingnare. Mandatis nosti'is taliter prebe[n]tes auditum, quod in vos irasci asperius

virtus nostri culminis non'^ cogatur.

654. (286 b.) EESPONSUM LUCAN0RU31.
Ex eodem codice fol. 67' cum ruhro H. (P. deest.)

Invictissimo viro domino Rodulfo Dei gratia Romanorum regi et semper au-

15 gusto talis potestas, talis caput anz(ianorum), consilium et comune Lucanum se ipso»

reconmendatos ad pedes.

Ex fideli devotione et devota fidelitate, que subgerit, ut imperialis edixit autoritas,

nostri resingnata sunt oppida comitatus. Datur propterea de castri Pescie reintegratione

responsum, quod licet indebite nobis noxa imponatur innoxiis, ut excellentie vestre

20 oratorum nostrorum clara poterit expositione doceri% ecce submietimus ad pedcs vestre

celsitudinis nos subiectos.

(>.55. (286c.) LITTERAE MARTINI IV. LUCANIS MISSAE.
Supersuut^ in solo codice 514 (D. 8. 17) saec. XIII. fol. 99 bibliothecae Angelicae,

de quo v. iam supra ad nr. 607. Denuo accuratissime conttdit J. Priesack. lam olim

25 edidit Ficker, Ddlimer 'Acta imperii selecta' 2)ag. 702 nr. 1001. Cf. supra nr. 265—269.

(P. deest.)

Martinus episcopus servus servorum Dei potestati, consilio et communi Lucanensi

spiritum consilii sanioris.

Orrende feritatis immanitas, quam nuper non sine presumptuose temeritatis audatia

so in castrum Piscie in valle Nebule construetum ac eius incolas dampnabiliter perpetrastis,

nostri pectoris intima quasi gladius sautiavit acutus, instanter excitans animum ad prefe-

rendum in vos et civitatem vestram condigne iudicium ultionis. Audivimus siquidem et

(ibstupuere quam plurimum sensus nostri, quod cum dilcctus filius Rudolfus cancellarius

et nunctius karissimi in Christo filii nostri Rudolfi Romanorum regis semper augusti,

35 qui de nostra licentia spetiali prideni cum nostris sub certa forma confectis licteris^ ad

Tuscie partes se contulit, a civitatibus, castris et terris imperii recepturus eiusdem regis

nomine fidelitatis solitum iuramentum, ab hominibus predicti castri Piscie ad imperium

sicud nullo" medio pertinentis sacramentum huiusmodi recepisset, vos occasione huiusmodi

contra predictos homines minus debite indignatione concepta, cum'', sicud dicitur, iura

40 quedam in castro vobis vendicetis eodem, post appellationem ad nos a vobis, prout

6.53. *) corr. ex expectant c. *>) (liio o. '^) nos c.

6.54. ») nocere c.

6.5.5. *) «ic c. *>) ca c.

1) Doeumenta nostra nr. 607. 610. 65d edidit etiam Gamurrini 'Documenti dal Cod. deW Atiffdica

ii D, 8, ir (= 'Archivio della Societa Romana di Storia patria' X (1887) pag. 173—202.) 2) Supra nr. 267.
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proponitur, interiectam , ad prediotum castrum congregatis undique viribus hostiliter

accedentes ac tandem illud per violentiam capientes ipsum ignis incendio consumpsistis,

dilcctorum filiorum fratrum ordinis Minorum aliasque dicti castri ecclesias ad honorem

divini noniinis dedicatas sacrilegis manibus diruendo, bonis omnibus inventis ibidem non

sine multe cupiditatis vitio nequiter asportatis. Nec hiis extitit vestra satiata crudelitas, 5

sed peiora malis addentes et nephandis actibus nephandiora cumulantes opera in eiusdem

castri habitatores absque sexus et etatis electu, effectu pietatis eminus relegato et hu-

manitatis debito prorsus excluso, furentibus gladiis desevistis, innocentem sanguinem

inliumaniter effundentes, nichilominus adversus alia predicte vallis castra et terras ad

iniperium predictum spectantia procedere intendendo, in multam divine magestatis offen- lo

sam, apostolice sedis et nostrum gravamen, iniuriam et contemptum ac regis et fratrum

ipsorum necnon et clericorum ac hominum dicti castri grande'', immo permaximum

preiudiciura et gravamen. Licet igitur tam enormis huiusmodi temeritatis excessus

vindicte acerbitatem exigeret gravioris et acrioris percellendus existeret verbere dis-

cipline, quia tamen magne devotionis et hdei, quibus erga Romanam ecclesiam retroactis i3

temporibus civitas vestra resplenduit, fore immemores non valemus et propter hoc iustum

animi nostri motum volentes ad tempus apostolice benignitatis clementia'^ temperare,

imiversitati vestre per apostolica scripta et nichilominus sub spirituaUbus et temporalibus

pcnis, quas vobis et eidem civitati iuxta beneplacitum nostrum duxerimus inflingendas,

districte precipiendo mandamus, quatinus pro nostra et apostolice sedis reverentia dein- 20

ceps a talibus desistentes omnino, contra castra et terras alias supradictas nullatenus

procedatis, et si contra illa forsitan exivistis, ad civitatem prefatam sublato difficultatis

et dilationis obstaculo redeatis, illo vos in hac parte consilio dirigendo, quod possitis

exinde non immerito comendari. Nos enim auctore Domino taliter super hiis iu

brevi curabimus efficaciter providere, quod iura, si qua vobis in castris et terris debentur 25

eisdem, vobis et civitati predicte illesa et integra servabuntur eique ac vobis et etiam

«ircumposite regioni pacifici status et prosperi duratiu'a tranquilitas producetur. Scire

autem vos volumus et pro eerto tenere, quod si contra huiusmodi mandatum nostrum

venire, quod non credimus, presumpseritis, nos et ad penas inflingendas easdem et alias

etiam contra vos et civitatem predictam, prout expedire viderimus, procedentus. 30

Datum etc^.

65G-GG3. (3G8c-k.)

DONATIO ECCLESIAE BASILIENSI FACTA.
1285. Oct. 18. 1282. Dec. 21.— 1298. Nov. 20.

656. (368c.) I>R1 VILEGIVM EEGIS. 1285. Oci. 18. 35

Deituo descripsimns autographon, quod Karlsruhae in tabulario generali asservatur.

Fcndet sigiUum fere iUaesum ftlis scricis rtibei coloris. In canceUaria scriptum non esse

655. ") gniiuleiii c. ') clenientiam c.

l) Seqttitur forma traiis.iumli liiis rerbis: Ego . . notarius predicti domini cancellarii et vicarii

autenticum huius exempli munitum plumbea bulla domini pape predieti, in qua erant ex una parte i«

ymagines capitum beatorum apostolorum Petri et Pauli circuincirca punctis circumdata crace mediante

et supra ipsa eapita hec littere: S. pa. S. pe. et ex altera parte erant littere explicantes: Martinus

papa IIH. vidi et \egi et hic exeniplavi mandato dicti domini cancellarii et vicarii tideliter iiil addito

vel minutn.
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videfur. In verso leguntur manu fere coacra: Littera donacionis ecclesiamm in Ovgst

et in Zeiningun. — Bohmer, Eeg. imp. VI, 1943. (P. dcesf.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri impcrii

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonuni.

s Opus pium et nobile Deoque placidum et acceptum pie perficimus, dum liiis, quos

communis fatalitatis lex segregat ab hac vita, pro suis abluendis reatibus et eterna

beatitudine obtinenda elemosinarum nostrarum largicionibus subsidium inpertimur.

Hinc est quod nos hac pia consideracione commoniti pro inclite quondam Anne Roma-
norum regine coniugis nostre karissime necnon pro illustris quondam Hartmanni filii

10 nostri karissimi animarum remedio ac pro salutis nostre memoria sempiterna de consensu

maioris partis principum, quorum consensus in hoc fuerat requirendus, iura patronatus

ecclesiarum in Ougest et in Zeiningen Basiliensis dyocesis libenter et liberaliter ipsi

Basiliensi ecclesie duxiraus conferenda. Volentes, ordinantes ac provide statuentes, quod

per venerabilem H. Basiliensem episcopum, principem et secretarium nostrum karissi-

15 mum vel successores suos due prebende in eadem ecclesia ordinentur. In quibus duo

sacerdotes debent institui, qui erunt prebendarii et non canonici, et omnibus horis

canonicis debeant interesse et in duobus altaribus construendis ibidem singulis diebus

divinum officium celebrabunt. Et si legitimo et racionabili inpedimento detenti fuerint,

txmc procurabunt ibidem per alios celebrari, et debent de ])redictarum ecclesiarum

2u fructibus dictis sacerdotibus prebende congrue assignari. Et quandocumque unus vel

ambo de predictis sacerdotibus morte preventi fuerint, tunc alii in loco ipsorum debent

per episcopum subrogari, qui residenciam faciant personalem, chorum frequentent et

altaria predicta officient, ut est dictum. Si vero alii quam saeerdotes in dictis prebendis

vel altaribus fuerint instituti, qui premissa rennuerent adimplere vel si premissa per

2.=. omnia observata non fuerint, sicut superius sunt expressa, volumus, quod iura patronatus

dictarum ecclesiarum ipso facto ad Romanum imperium revertantur et quod predicta

collacio nullum robur habeat firmitatis. In cuius rei testimonium presens scriptum

exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum Lucerne, XV. Kal. Novembris, ind. XIIII, anno Domini MCCLXXX (piinto,

30 resni vero nostri anno terciodecimo.

G57. (368(1.) CONSENSUS ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS. vm. Dec. 21.

Autogmphon ciusdem tahularii descripsimus. SigiUum laesum pendet loro mem-

hranacco. Cf. BoJimcr, B.eg. imp. VI, 19i3. (P. deesf.)

Sifridus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per

33 Ytaliam archicancellarius omnibus in perpetuum.

Ad presentium et posterorum publicam noticiam volumus pervenire, quod nos

dedimus ac presentium litterarum serie damus et concedimus nostrum spontaneum

consensum ad hoc, quod serenissimus dominus noster Rud(olfus) Dei gratia Romanorum

rex pro remedio animarum recolende raemorie quondara domine Anne Romanorum
io regine contcctalis sue inclite et quondam filii sui Hartmanni illustris donet et conferat

iura patronatus ecclesiarum in Ogest et in Ceyningen Basiliensis dyocesis venerabili

domino Heinrico Basiliensi episcopo ac sue ecclesie Basiliensi ab ipsa ecclesia in

perpetuum possidenda. In cuius consensus nostri evidens testimonium et cautelam

sigillum nostrum presentibus est appensum.

45 Dat. Colonie, anno Domini millesimo CC octogesimo secundo, XII. Kal. lanuarii.

648 SUPPLEMENTUM AD RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1283.1285. Nr. 658-661.

658. (3«8e.) CONSENSUS ARCHIEPISCOPI 3I0GUNTim. 1283. lan. 1.

AiUographon ehisdem tabularii descripsinms. Sigillum laesum pendet loro mem-

hranaceo. Eadetn manu scriptum cst ac nr. 657. Cf. Bohmer, Reg. imp. VI, 1943.

(P. deest.)

Wernherus Dei gratia sancte Moguntine sedis arcliiepiscopus sacri imperii per a

Germaniam archicancellarius universis Christi fidelibus presentes visuris vel audituris

etemam in Domino karitatem.

Ad universitatis vestre publicam noticiam volumus pervenire, quod nos ad honorem

domini nostri lesu Christi ac genitricis ipsius Virginis gloriose nostrum donamus, imper-

timur et adhibemus consensum spontaneum ad hoc, quod serenissimus dominus noster lo

Rudolfus Romanorum rex in remedium animarum recolende memorie quondam domine

Anne contectalis sue Romanorum regine inclite et quondam domini Hartmanni filii sui

illusti'is, quorum corpora in Basiliensi requiescunt basilica, donet et conferat iura

patronatus ecclesiarum in Oegest et in Ceyningen Basiliensis dyocesis venerabili doniino

Heinrico Basiliensi episcopo ac sue ecclesie Basiliensi ab ipsa ecclesia in perpetuum is

possidenda. In cuius consensus nostri testimonium evidens et cautelam presentes

litteras sigillo nostro iussimus roborari.

Datum Aschaftenburch, anno Domini millesimo CC octogesimo tercio, Kalendaslanuarii.

()51). «)60. (3«8f.g.) CONSENSUS COMITIS PALATINI ET DUCIS SAXONIAE.
1285. Febr. 19. Mart. 30. so

Aiitographa P e< S eiusdem tabularii descripsimus vel contulimus. Sigilla plus

minusve laesa pendent loris membranaceis. Cf.Bohmer, Reg. imp. VI, 1943. (P. deest.J

Nos* Lodwicus Dei gratia comes palatinus Reni dux Bawarie notum facimus

presentium inspectoribus universis', quod cum ea, que cultum divini numinis et divini

anipliationom'' servicii respexerint, non impediri conveniat, set potius expediri, et in 25

hiis precipue, que alias fore iuris ecclesiastici dinoscuntur, ad hec auctoritate presen-

tium nostrum adhibemus consensum voluntarium et expressum, quod serenissimus

dominus noster Rudolfus inclitus Romanorum rex et semper augustus iura patronatus

ecclesiarum in Agest'' et in Ceningen'' Basiliensis dyocesis pro remedio animarum felicis

recordationis domine Anne quondam inclite Romanorum regine consortis sue et Hart- ao

nianni filii sui in reverendum in Christo patrem et compatrem*' nostrum predilectum °

dominum Ileinricum venerabilem Basiliensem episcopum et ecclesiam suam pro ordinandis

in eadem Basiliensi ecclesia duobus presbiteris transferat perpetuo possidenda. Sicut

et revercndi in Chrlsto patres et domini Sifridus Coloniensis et Wernhcrus quondam

Mogunt(ine) ecclesiarum archiepiscopi in translationem huiusmodi consenserunt. In k

cuius rei testimonium' presentes damus» sigilli nostri robore communitas.

Dat. in Nurinberch'', anno Domini MCC octogesimo' quinto, XI. Kalen. Marcii''.

6«;i. (36811.) CONSENSUS REGIS BOHEMIAE. 1285. Apr. 16.

Autographon eiusdem tabularii descripsimus. Sigillum deest ftlis sericis relictis.

Cf. Biihmer, Reg. imp. VI, 1943. (P. deest.) 40

NoR Woncezlaus Dei gratia rex Boeniie ct marchio Moravie sacri Romani impcrii

princeps nntum facimus presentium inspectoribus universis, (]uod cum ea. quc cultum

(J.V). (J60. ") protocollon in .V: Nos Albertus Dei gratla dux Saxonie princeps sacri Homani
iinperii n. 1. pr. insp. un. *>) amplificacionem »S. <:) Ovgest S. <M Ceiningen S. <") com-

patrem— prcdilectum deaunt f>. f) et consensnni adtl. .S'. P) litteras add. S. 'M Nuren- 4S

berc S. ') LXXX. S. >) /oeo XI. Kalen. Marcii S : 111. K.ilend. Aprilis.
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divini nominis et divini amplificationem servitii respexerint, non inpediri conveniat, set

potius expediri et in hiis precipue, (jue alias fore iuris ecelesiastici dinoscuntur, ad hoc

rtuctoritate presentium nostrum adhibemus consensum voluntarium et expressum, quod
serenissimus dominus et pater noster Rudolphus Romanorum rex semper augustus iura

s patronatus ecclesiarum in Ougest et in Ceiningen Basiliensis dyocesis pro remedio ani-

marum felicis recordationis domiue Anne quondam inclite Romanorum regine consortis

sue et Hartmanni filii sui in reverendum in Christo patrem dominum Henricum vene-

rabilem Basiliensem episeopum et ecclesiam suam pro ordinandis in eadem ecclesia

duobus presbiteris transferat perpetuo possidenda, sicut et reverendi in Christo patres

10 et domini Syfridus Coloniensis et Wernherus ([uondam Maguutinensis ecclesiarum archie-

piscopi in translationem huiusmodi consenserunt. In cuius rei testimoninm firmiter

valiturum presentes damus litteras sigilli nostri robore commimitas.

Datum Prag(e), per manus magistri Welizlai Pragensis Olomucensis et Wisse-

gradensis canonici prothonotarii regni nostri, anuo Domini millesimo ducentesimo octoa-

15 gesinio quinto, XVI. Kal. Jfaii, tertiedecime indiccionis.

662. (368 i.) CONSENSUS MARCHIONIS BEANDENBURGENSIS.
1297. Aug. 17.

Autographon ekisdem tahularii descripsimus. Pendet sigilli fragmeutum loro mem-
iranaceo. Cf. litteras consensus supra nr. 357 et BiJJtmer, Reg. imp. VI, 1913.

20 C-P. deest.)

Nos Otto Dei gratia marchio Brandenburgensis princeps sacri Romani imperii

notum fiicimus presentium inspectoribus universis, quod cum olim preclare meraorie

serenissimus dominus Rudolfus Romauorum rex transtiderit iura patronatus ecclesiarum*

in Ougest et in Zeiningen Basiliensis dyocesis ad ipsum pleno iure pertinentia in

25 bone memorie dominum Heinricum venerabilem Basiliensem episcopum et ecclesiam

suam pro ordinandis in eadem Basiliensi ecclesia duobus presbiteris in remedium

animarum felicis recordationis domine Anne quondam inclite Romane regine contho-

ralis sue et illustris domini quoudam Hartmanni filii sui de consensu principum, quorum

super hoc patentes littere sunt conscripte, nos dicte translationi seu donationi con-

30 sentimus et ratam haberi volumus et habemus eandem. Presentium testimonio litte-

rarum.

Dat. in Cadano, anno Domini millesinio CC nonagesimo septimo, in octava sancti

Laurentii martiris, indictione decima.

«63. (368k.) CONSENSUS ARCHIEPISCOPI TREVIRENSIS. 1298. Nov. 20.

35 Autographon eiusdem tahularii descripsimus. Sigillum laesum pendet linis sericis

ruhei coloris. Cf. Bohmer, Reg. imp. VI, 1943. (P. deest.)

Boemundus" Dei gratia Treverorum archiepiscopus universis pre[sentium inspec]-

toribus'> noticiam subscriptorum.

Cum alienationes seu gratie a quocunque Ro[manorum regje'' facte nullius sint

40 momenti, nisi auctoritate et consensu principum fueiint confirma[te, nos ijgitiu''' atten-

dentes princi])um donationis affectum, quo serenissimus dominus R. Dei gratia Rom(anorum)

rex felicis recordationis Basiliense capitulum noscitur prosecutus, eidem capitulo ius

patronatus eeclesiarum in Ougest et in Zeiningen ob remedium animarum serenissime

domiue Anne Rom(anorum) regini! eollatcralis sue necnon comitis Ifartmanni filii sui

45 iitti, ») a^ corr. ex e or.

663. *) Boe in loco raso or. '') uncis inclnsa iam abscissa siint or.

LL. CONSTITUTIONES III. 82»
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feliciuni recordatioiuim Basil(ee) requiescentium de auctoritate et consensu benivolo

nostrorum conprincipum conferendo, dictam collationem ratam et gratam habemus et

eidem presentibus consentimus, prout in littera serenissimi domini R. Romanor(um) regis

predicti et aliorum nostrorum conprincipum plenius continetin-. In cuius rei testi-

monium presentes litteras sigilli nostri niunimine fecimus communiri.

Dat. in Nui-enberg, anno Domini MCC nonagesimo octaA'o, XX. die Xovembris,

regnante serenissimo domino Al. Rom(anorum) rege anno primo.

GG4. (382a.) ABIUDICATIO FEUDORUM.
1286. Febr. 7.

Denuo descripsiimis mitoyraplwn hitcusque inedihim, quod Monaci in tahtdario lo

secrcto doimis regine Bawaricae asservatur. Pendet sigilhim laesuni loro memhranacco.

Cf. Convcnfionem. eiusdem diei supra nr. 382. — Sdhmer, Beg. imp. VI, 1999.

(P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus notum fecimus presen-

tium inspectoribus universis, quod cum Dietherus dictus Nezel cum quibusdam aliis n

suis fautoribus sive complicibus in personam nostram machinamenta quesierit, ob hoc

sibi et filiis suis sive heredibus propter immanitatem tanti criminis et lese maiestatis

omnibus, que a nobis et imperio ac quibuscumque aliis in feudum tenuit, et hiis etiam,

que ipsos iure proprietatis respicere noscebantur, abiudicatis per sententiam, Lodewico

principi et filio nostro karissimo illustri comiti palatino Reni duci Bawarie domum 20

unam ct qucdam bona alia cum pertinentiis suis, que idem Nezelo a nobis et ipso

imporio Gamundie iuxta fluvium Nekarum in feudum temrit et que ipsum inibi respicie-

bant proprietatis titulo, in feudum contulinnis et conferimus per eum et heredes suos

iure feudi perpetuo possidenda, ita tamen quod nec ipse nec heredes sui eidem Neze-

loni vel suis heredibus ali(|uando bona eadem restituat vel bonis aliis recompenset aut 25

etiam in pecunia numerata. Jn cuius rei testimonium presentes sibi dedimus sigillo

nostre celsitudinis communitas.

Dat. Auguste, VII. Idus Februar., anno Domini MCC octogesimo sexto, regni

vero nostri anno terciodecimo, indict. XIIII.

()G5. (381) a.)

STATUTUM CIVITATIS OPPEXHEIM.
1287. Mait. 11.

Copiarium casin Oppenheimcnsis in tahulario Barmstadiensi 'Copialhuch nr. 22^'

asservatum fol. 5 hcnivoJmfer nohis fransmissu))! dcnuo contuVmius. — Bohme); Brg.

imp. VI, 2062. (P. deest.)

1. Nos Rudolfus" Dei gracia Romanoruni rex semper augustus notum esse volumus

universis tam i^rcsentibus quam futurls, quod super huiusmodi dissensione, que verte-

(>(;.">. ») itiiilolftus c.
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batur inter castrenses, milites et filios militum ex una et cives Oppenheimen.ses nostros

dilectos ex parle altera, qua eeiam de causa cives ibidem destituimus ab officiis scabi-

natus et consulatus, ita quod nec consules vel scabini esse debebant, mediante sano et

maturo consilio jirincipum et aliorum fidelium nostrorum et imperii decernimus propter

5 commodum generale et communem utilitatem tam castrensium, militum et aliorum no-

bilium quam civium predictorum, ne ammodo vel inantea inter eos aliqua dissensionis

vel discordie materia valeat suboriri, regali edicto seu mandato statuentes, quod ulterius

inperpetuum sedecim cives cum sedecim militibus, qui nunc sunt in consilio, sicut

quandoque sive retroactis temporibus fuerunt, debent fungi officio consulahis. Statuimus

10 nichilominus, quod inter cives predictos in consules electos et deputatos septem

debent esse scabini, ita quod quandocun(]ue inter milites, qui scabini simt, unus

decedat seu moriatur, quod unus civium subintret locum illius decedentis in officio

scabinatus, et hoc tam diu fiat, quousque numerus septem civium qui debent esse

scabini compleatur, sic quod septem de civibus eque efficiantur scabini et permaneant,

15 sicut et septem de militibus stabunt et permanebunt in sede et officio scabinatus.

2. Propterea autem, quia'' dictos cives Oppenheimenses restituimus ad° consulatus

et scabinatus officia supradicta, obligaverunt se cives de Oppenheim universi tam pre-

sentes quam posteri seu futuri, quod ipsi nec eorum successores ad destructionem seu

devastationem nostri castri et imperii in Oppenheim nunquam intendere debeant consilio,

20 studio vel labore.

3. Promiserunt et obligaverunt se'' insuper ad hoc cives prenotati, si post morteni

nostram contigerit vacare Romanum imperium a gubernatione alterius regis et sic ipso

vacante principes electores imperii inter se in electione regis discordantes forte elegerint

duos reges, quod ipsi ad neutram partem declinare debeant auxilio vel favore nec ali-

25 quem dictorum regum vel aliquem aliorum dominorum in suam intromittere presumant

aut debeant civitatem, nisi de communi consilio, scitu et voluntate castrensium ibidem

et consulum qui sunt milites predictorum. Si autem secus fierit, videlicet quod dicti

cives aliquo casu infringerent premissa, in quacunque parte ipsi ea infringerent et violarent,

tales violatores predictorum et alii eis assistentes in tali facto, favore vel consilio debent

30 iudicari seu nominari, fidem et honorem non habentes, periuri et innodati excommuni-

catione papali et proscriptione imperii que achte dicitur. et ex tali facto presumptuoso

possessiones eorum in bonis immobilibus seu mobilibus in quibuscunque locis vel

terminis site erunt ad imperium devolute. Tales autem, qui ipsis in tali facto non

assistunt nec astiterunt, ad penam premissam non tenentur nec debent ei aliquatenus

35 subiacere.

4. Preterea promiserunt et obligaverunt se scabini et consules milites existentes,

castrenses et universi nobiles ac milites de Oppenheim prenotati vice versa, quod si post

mortem nostram contigerit vacare Romanum imperium a gubernatione alterius regis, ut

supradictum est, et sic ipso vacante principes electores imperii inter se in electione regis

to discordantes forte elegerint duos reges, quod ipsi ad neutram partem declinare debeant

auxilio vel favore nec aliquem dictorum regum vel aliquem dominorum aliorum in castrum

vel in civitatem Oppenheim intromittere debeant aut presumant, nisi de communi con-

silio, scitu et voluntate universorum civium de Oppenheim predictorum. Quod si secus

fieret, videlicet si infringeretur quod predictum est ab aliquibus vel ab aliquo de

45 scabinis, consulibus, castrensibus aut nobilibus vel militibus antedictis, illi vel ille pre-

missa violantes et omnes eis consencientes penam superius impositam civibus sustinebunt,

aliis eis non consencientibus exclusis a pena prehabita et exemptis.

665. •>) quod c. «^) corr. mper in deleto c. *) aequuntur deleta cives de Oppenlieim uni-

Tcrsi tam presentes fiuani posteri seu futuri c.
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o. Similiter promiserunt vice versa sub eisdem penis cives Oppenheimenses, quod

nulluni intromittent sine scitu et voluntate militum, nobilium et castrensium in civi-

tatem, qui ipsis militibus, nobilibus et castrensibus predictis dampnum in personis vel

rcbus possit inferre. Adicientes, si post mortem nostram principes electores imperii

concorditer unum elegerint regem, illuni scabini et" consules tam milites quam cives 5

existentes, castrenses et alii nobiles ac milites cum ceteris civibus de (^ppenheim uni-

versis in castrum et in civitatem Oppenheim intromittere et sibi ])arere ac obedire tan-

quam suo domino verbis et operibus, prout requirit iuris debitum, tenebuntur. Pro-

missura est eciam a supradictis scabinis et consulibus, sciiicet militibus, castrensibus et

universis nobilibus ac militibus de Oppenheim, quod nemo vel nuUi eorum aliquem 10

vel aliquos mihtes seu dominos intromittere debeant per portam posteriorem castri nostri

et imperii in Oppenheim, qui in rebus vel personis possint esse civitati ibidem obnoxii

vel nocivi. Quincunque autem hoc fecerint, ilH et omnes eis consencientes aut assis-

tentes ex merito eorum predicta pena punientur, que iniuncta est civibus Oppen-

lieimensibus, ut est dictum. Alii vero eis resistentes et non consencientes dicte pene it,

immimes erunt nec ei aliquatenus subiacebimt.

6. Preterea si inter milites et nobiles de Oppenheim et cives ibidem ahquani

discordiam contigerit suscitari, ita quod unus nobihs ahum nobilem vel civem aut civis

nobilem vel ahum civem vulneraverit, occiderit aut leserit alia lesione seu gravaverit

verbo vel facto, tale forefaetum debet iudicari et expediri secundum iura et con- 20

suetudinem civitatis Oppenheim ab antiquo habitam et servatam. Reservatis nobis et

imperio universis iuribus et dominio ac potestate, que ad nos et imperium in castro

et civitate predictis spectare dinoscuntur, que statutis predictis nostris invohita sunt

nidlatenus vel inclusa.

7. Volumus etiam, quam diu Eberhardus comes de Katzenehibogen noster ibidem 25

officiaHs existit una cum militibus, qui pro tempore sunt consules et scabini, simul cum

prcdictis elegat cives in Oppenheim in officium scabinatus et eciam consulatus, de

quo cives ibidem se nullatenus intromittent nec eligendi potestatem habebunt. Si vero

ahquis ex eisdem civibus electis ad predicta officia decesserit vel cesserit quoquo modo,

prcdictus Eberhardus una cimi predictis mihtibus, consulibus et scabinis aUum civem 30

substituent loco sui. Si autem predictum Eberhardum decedere vel ab officio i'ecedere

contigerit, milites, qui pro tempore fuerint consules et scabini, eligendi ahum civem

ad predicta officia habebunt hberam facultatem.

8. Ad hec vohimus, quodsi ahquem mihtem existentem in predietis officiis,

scabinatus videUcet et consulatus, decedere vel cedere contigerit, milites, qui pro ss

tempore' fuerint consules et scabini, alium mihtem, qui ibidem noster castrensis existat,

substituendi habeant potestatem nec alium, qui noster castrensis non existat ibidem,

substituant quoquo modo. Decernentes testimonio presentium universa et singula,

quoB supradicta sunt, debcre valere inperpetuum et durai'e.

Datum Herbipoli, quinto Ydus jrartii, indictione XV, aimo Dduiini ^rCCLXXXVIT, 40

regni vcro nostri anno XI III.

Et nos castrenses, nobiles ac cives de Oppenlieiin univcrsi jiromisinins fide data,

singula et universa predicta inviolabiliter observare, nostre civitatis si^jilhun liiis scriptis

in testinionium aj^pcndentes.

<t6->. "^) siipra liiieaM eadem manu add. c. ') p tempus c. 8) In marijlne add. c. 45
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066-668. (413a-c.) INFEUDATIO TELOXEI.
1288. Sept. 13. 17. 1291. Mai. 30.